MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília ​​​​​​​

RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 21/2025 - DGGA/RIFB/IFBRASILIA

SELEÇÃO 2025/2

PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO:

CURSO SUPERIOR DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO PARA O 1º SEMESTRE DE 2025, POR MEIO DA
NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO - EDIÇÕES 2020, 2021, 2022, 2023 e 2024

Retificações na cor vermelha

A Diretora Geral  do Campus Gama do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB,
nomeada pela Portaria 724 RIFB/IFB de 31/07/2023, Publicado no Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público a retificação ao Edital nº 21/2025, referente ao Processo
Seletivo para o Curso Superior de Graduação: Bacharelado em Administração, ofertado pelo Campus Gama, para
ingresso no 2º Semestre Letivo de 2025.

I. ONDE SE LÊ:

3.1 O Processo Seletivo seguirá o cronograma abaixo:

  ETAPAS DATAS

Publicação do Edital 06/06/2025

Período para a impugnação do edital de abertura
09/06/2025

Data prevista para divulgação das respostas às impugnações
10/06/2025

Período de realização das inscrições online no site do
IFB: https://processoseletivo.ifb.edu.br/auth/usuarios/entrar

11 a
30/06/2025

Período para Entrega online da Documentação Comprobatória da Reserva de
Vaga pelo formulário disponível no link: https://forms.gle/v6To5WtNMaUGMRqi6

01/07 a
07/07/2025

Período para Análise da Documentação Comprobatória da Reserva de Vaga
08 a

14/07/2025

Publicação do Resultado Preliminar da Análise da Documentação Comprobatória da
Reserva de Vaga

15/07/2025

Período para interposição de Recursos do Resultado Preliminar da Análise da
Documentação Comprobatória de Reserva de Vaga

16/07/2025

Período para Análise dos Recursos de Documentação Comprobatória da Reserva
de Vaga

17 e
18/07/2025

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfHx_qOZsoN88RHKNdObAQrQBZJJhT_GDH4zcLDQQQ7JKzkwA/viewform

Publicação do Resultado dos Recursos de Documentação Comprobatória da
Reserva de Vaga

21/07/2025

Convocação dos Candidatos Negros (Pretos e Pardos) que tiveram a reserva
comprovada em resultado preliminar para Verificação da Autodeclaração

22/07/2025

Período para Verificação da Autodeclaração dos candidatos Negros (Pretos e
Pardos) por meio de Banca de Heteroidentificação

23 e
24/07/2025

Resultado Preliminar da Verificação de Autodeclaração dos Candidatos Negros
(Pretos e Pardos)

25/07/2025

Período para Interposição de Recursos do Resultado Preliminar da Verificação da
Autodeclaração dos Candidatos Negros (Pretos e Pardos)

28/07/2025

Período para Análise dos Recursos do Resultado Preliminar da Verificação de
Autodeclaração dos Candidatos Negros (Pretos e Pardos)

29/07/2025

Publicação do Resultado Final da Análise da Documentação Comprobatória da
Reserva de Vaga

30/07/2025

Resultado Final do Processo Seletivo e Convocação para Matrícula em 1ª Chamada
04/08/2025

Período de Matrícula Presencial em 1ª Chamada
05 a

08/08/2025

Convocação para Matrícula em 2ª Chamada
11/08/2025

Período de Matrícula presencial em 2ª Chamada. 12 a
15/08/2025

Demais chamadas, se necessário.
18/08/2025

Início das Aulas do 2º semestre letivo de 2025 26/08/2025

II. LEIA-SE:

3.1 O Processo Seletivo seguirá o cronograma abaixo:

  ETAPAS DATAS

Publicação do Edital 06/06/2025

Período para a impugnação do edital de abertura
09/06/2025

Data prevista para divulgação das respostas às impugnações
10/06/2025

Período de realização das inscrições online no site do
11 a

30/06/2025

IFB: https://processoseletivo.ifb.edu.br/auth/usuarios/entrar

Período para Entrega online da Documentação Comprobatória da Reserva de
Vaga pelo formulário disponível no link: https://forms.gle/v6To5WtNMaUGMRqi6

01/07 a
07/07/2025

Período para Análise da Documentação Comprobatória da Reserva de Vaga
08 a

14/07/2025

Publicação do Resultado Preliminar da Análise da Documentação Comprobatória da
Reserva de Vaga

15/07/2025

Período para interposição de Recursos do Resultado Preliminar da Análise da
Documentação Comprobatória de Reserva de Vaga

16/07/2025

Período para Análise dos Recursos de Documentação Comprobatória da Reserva
de Vaga

17 e
18/07/2025

Publicação do Resultado dos Recursos de Documentação Comprobatória da
Reserva de Vaga

21/07/2025

Convocação dos Candidatos Negros (Pretos e Pardos) que tiveram a reserva
comprovada em resultado preliminar para Verificação da Autodeclaração

22/07/2025

Período para Verificação da Autodeclaração dos candidatos Negros (Pretos e
Pardos) por meio de Banca de Heteroidentificação

23 e
24/07/2025

Resultado Preliminar da Verificação de Autodeclaração dos Candidatos Negros
(Pretos e Pardos)

25/07/2025

Período para Interposição de Recursos do Resultado Preliminar da Verificação da
Autodeclaração dos Candidatos Negros (Pretos e Pardos)

28/07/2025

Período para Análise dos Recursos do Resultado Preliminar da Verificação de
Autodeclaração dos Candidatos Negros (Pretos e Pardos)

29/07/2025

Publicação do Resultado Final da Análise da Documentação Comprobatória da
Reserva de Vaga

30/07/2025

Resultado Final do Processo Seletivo e Convocação para Matrícula em 1ª Chamada
05/08/2025

Período de Matrícula Presencial em 1ª Chamada
06 a

11/08/2025

Convocação para Matrícula em 2ª Chamada
12/08/2025

Período de Matrícula presencial em 2ª Chamada. 13 a
15/08/2025

Demais chamadas, se necessário.
18/08/2025

Início das Aulas do 2º semestre letivo de 2025 26/08/2025

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfHx_qOZsoN88RHKNdObAQrQBZJJhT_GDH4zcLDQQQ7JKzkwA/viewform

III. ONDE SE LÊ:

6.6 Os candidatos serão selecionados por campus, curso, turno e tipo de vaga, sendo de sua inteira responsabilidade
fazer a escolha de tal no ato da inscrição, conforme visto no quadro abaixo:

CURSO

DURAÇÃO

(em

semestres)

TURNO

VAGAS

Ampla

Concorrência

(AC)

RESERVAS DE VAGAS

Egresso de Escola Pública: Lei nº 12.711/12

e suas atualizações, assim como seus

decretos regularizadores.

Decreto nº

3298/ 1998.

EP
1

EP
2

EP
3

EP
4

EP
5

EP
6

EP
7

EP
8

PCD

TOTAL

ATO

 AUTORIZATIVO

Bacharelado

em

Administração

8 noturno 14 2 1 1 8 2 1 1 8 2 40

Resolução

IFB

Nº 30/2018

IV. LEIA-SE:

6.6 Os candidatos serão selecionados por campus, curso, turno e tipo de vaga, sendo de sua inteira responsabilidade
fazer a escolha de tal no ato da inscrição, conforme visto no quadro abaixo:

CURSO

DURAÇÃO

(em

semestres)

TURNO

VAGAS

Ampla

Concorrência

(AC)

RESERVAS DE VAGAS

Egresso de Escola Pública: Lei nº 12.711/12

e suas atualizações, assim como seus

decretos regularizadores.

Decreto nº

3298/ 1998.

EP
1

EP
2

EP
3

EP
4

EP
5

EP
6

EP
7

EP
8

PCD

TOTAL

ATO

 AUTORIZATIVO

Bacharelado

em

Administração

8 noturno 14 2 1 1 8 2 1 1 8 2 40

Resolução

IFB

Nº 29/2025

(documento assinado eletronicamente)
ANDRESA CRISTINA DE ANDRADE

Diretora-Geral do Campus Gama

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andresa Cristina de Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGGA, em 04/08/2025 14:41:12.

Este documento foi emi-do pelo SUAP em 04/08/2025. Para comprovar sua auten-cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

634793
713637cb03

Campus Gama
Lote 01, DF 480, None, Setor de Múltiplas
Atividades, GAMA / DF, CEP 72.429-005

	Documento assinado eletronicamente por: